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della Legge tributaria (Nessun privilegio per chi proviene da paesi aggressori) 
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Con la presente iniziativa parlamentare, proposta nella forma elaborata (LGC art. 102), si chiede 
di modificare la Legge tributaria (LT) del 21 giugno 1994 per escludere dal privilegio dell’impo-
sizione globale secondo il dispendio (LT art. 13) le persone straniere che provengono da un 
paese coinvolto in una guerra di aggressione. 
 
Motivazione 
La partecipazione della Svizzera alle sanzioni contro la Russia per la sua guerra di aggressione 
contro l’Ucraina, chiarisce che, come ha dichiarato il presidente della Confederazione Ignazio 
Cassis, «Gli Stati che rispettano il diritto internazionale devono poter contare sulla Svizzera. 
Fare il gioco dell’aggressore non è compatibile con la nostra neutralità». Il Canton Ticino ha 
limitate possibilità di partecipare a questo fronte contro chi viola il diritto internazionale, ma limi-
tare i privilegi fiscali dei cosiddetti «globalisti» è una di queste. Il Ticino è notoriamente uno dei 
cantoni con i più alto numero di globalisti (poco meno di un migliaio: cfr. interrogazioni n. 196.14 
e n. 57.19) e le cittadine e i cittadini russi ne sono una componente importante. La norma si 
rivolge espressamente alle persone straniere che provengono da un paese coinvolto in una 
guerra di aggressione per evitare di allinearsi a tendenza anti-russe purtroppo diffuse. Gli inizia-
tivisti sono anzi convinti che cittadine e cittadini russi che lavorano e studiano o si rifugiano in 
Svizzera meritino la nostra solidarietà. 
 
Leggi federali e cantonali 
La Legge federale sull’armonizzazione delle imposte dirette dei Cantoni e dei Comuni (LAID) 
del 14 dicembre 1990 all’art. 6 «Imposizione secondo il dispendio» prevede che (cpv. 1) «Il 
Cantone può concedere il diritto di pagare, invece dell’imposta sul reddito e sulla sostanza, 
un’imposta calcolata sul dispendio». Il Cantone è quindi libero di introdurre o meno questo di-
ritto. 
La LT prevede all’art. 13 «Imposizione globale secondo il dispendio», cpv. 1: 
Le persone fisiche hanno il diritto di pagare, invece dell’imposta sul reddito, un’imposta calcolata 
sul dispendio se: 
a) non hanno la cittadinanza svizzera; 
b)  per la prima volta o dopo un’interruzione di almeno dieci anni sono assoggettate illimitata-

mente alle imposte (art. 2); e 
c)  non esercitano un’attività lucrativa in Svizzera. 
 
Iniziativa elaborata 
Si propone di modificare l’art. 13 cpv. 1 LT come segue: 
Le persone fisiche hanno il diritto di pagare, invece dell’imposta sul reddito, un’imposta calcolata 
sul dispendio se: 
a) non hanno la cittadinanza svizzera; 
abis) [nuovo] non hanno la cittadinanza di un Paese considerato aggressore bellico secondo una 
lista di Paesi definita dal Consiglio di Stato; 
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